
 

 
 

ROPAŽU NOVADA PAŠVALDĪBA  

Reģ. Nr. 90000067986 

Institūta iela 1A, Ulbroka, Stopiņu pagasts, Ropažu novads, LV-2130 

Tālr. 27885518 

novada.dome@ropazi.lv 

Ulbrokā 

  

SAISTOŠIE NOTEIKUMI  

 

 

2025.gada ____                                                         Nr.___/25 

 

 

Apstiprināti ar 

Ropažu novada pašvaldības domes 

sēdes lēmumu Nr.___ 

(prot. Nr.____) 
 

 
 

Kārtība, kādā piešķir un finansē asistenta pakalpojumu  

izglītojamajiem pirmsskolas vecumā Ropažu novada pašvaldības izglītības 

iestādēs 

 

Izdoti saskaņā ar Pašvaldību likuma 

44.panta otro daļu 

 

1. Saistošie noteikumi nosaka kārtību, kādā piešķir un finansē asistenta pakalpojumu 

Ropažu novada pašvaldības izglītības iestāžu (turpmāk – izglītības iestāde) pirmsskolas 

vecuma bērniem, kuriem Veselības un darbspēju ekspertīzes ārstu valsts komisija 

atzinumā noteikusi īpašas kopšanas nepieciešamību vai Ropažu novada pašvaldības 

pedagoģiski medicīniskā komisija atzinumā ieteikusi asistenta nepieciešamību (turpmāk 

– izglītojamā persona) un kuriem asistenta pakalpojums netiek finansēts no valsts budžeta 

līdzekļiem.  

2. Asistenta pakalpojums ietver atbalstu izglītojamajai personai, to darbību izpildi, kuras 

tā nespēj veikt patstāvīgi un palīdzēt piedalīties speciālās pirmsskolas izglītības 

programmas apgūšanā. 

3. Asistenta pakalpojumu izglītības iestādē ir tiesīga veikt fiziska persona, kurai ir darba 

vai personiskā pieredze personu ar īpašībām vajadzībām aprūpē vai arī atbilstoša izglītība 

vai darba pieredze pedagoģijas, psiholoģijas, medicīnas, veselības vai sociālā darba jomā.   

4. Atlīdzība par vienu asistenta pakalpojuma stundu tiek pielīdzināta Ministru kabineta 

2012. gada 9. oktobra noteikumu Nr.695 “Kārtība, kādā piešķir un finansē asistenta 

pakalpojumu izglītības iestādē” 10.2. apakšpunktā noteiktajai atlīdzībai.  

5. Asistenta pakalpojuma saņemšanai izglītojamās personas likumiskie pārstāvji iesniedz 

mailto:novada.dome@ropazi.lv


 

izglītības iestādē iesniegumu par asistenta piešķiršanu, norādot nepieciešamo atbalsu un 

tā laiku, kā arī pievieno tam pamatojuma dokumentu (Veselības un darbspēju ekspertīzes 

ārstu valsts komisijas atzinumu par īpašas kopšanas nepieciešamību vai Ropažu novada 

pašvaldības pedagoģiski medicīniskās komisijas atzinuma ieteikumu) kopiju, ja šī 

informācija nav izglītības iestādes rīcībā. Iesniegumā var norādīt asistenta pakalpojuma 

sniedzēju, ja tāds ir zināms. Iesnieguma veidlapa pieejama pašvaldības oficiālajā 

tīmekļvietnē www.ropazi.lv. 

6. Izglītības iestāde divu nedēļu laikā izskata iesniegumu, pārbauda sniegtās informācijas 

patiesumu Ropažu novada pašvaldībai pieejamos datu reģistros un, ja nepieciešams, 

pieprasa papildu informāciju no citām pašvaldības vai valsts institūcijām, kā arī pieņem 

lēmumu par asistenta pakalpojuma piešķiršanu un rakstveidā informē par to izglītojamās 

personas likumisko pārstāvi.  

7. Izglītības iestāde atbilstoši noteiktam līguma paraugam, kas apstiprināts ar 

izpilddirektora rīkojumu, noslēdz līgumu ar asistentu par asistenta pakalpojuma 

sniegšanu izglītojamai personai uz periodu, kas norādīts iesniegumā par asistenta 

piešķiršanu. Līgumā norāda asistenta pakalpojuma sniegšanas vietu un laiku, atlīdzību 

par asistenta pakalpojumu un atlīdzības samaksas kārtību. Izglītības iestāde iepazīstina 

izglītojamās personas likumiskos pārstāvjus ar līguma nosacījumiem. 

8. Izglītības iestāde katra mēneša pēdējā darba dienā savstarpēji parakstītu pieņemšanas  

– nodošanas aktu iesniedz Finanšu un grāmatvedības departamentā. Apmaksa par 

asistenta pakalpojumu tiek veikta saskaņā ar līguma nosacījumiem un no konkrētās 

izglītības iestādes budžeta līdzekļiem, kurā izglītojamai personai asistents nodrošina 

atbalstu.  

9. Asistenta pakalpojuma stundu skaits mēnesī nepārsniedz normālā darba laika stundu 

skaitu attiecīgajā mēnesī. 

10. Asistenta pakalpojums tiek finansēts no Ropažu novada pašvaldības izglītības 

iestāžu budžeta līdzekļiem. Asistents atlīdzību no pašvaldības izglītības iestādes budžeta 

līdzekļiem nesaņem, ja attiecīgo asistenta pakalpojumu finansē no valsts budžeta 

līdzekļiem. 

11. Saistošie noteikumi stājas spēkā 2025. gada 1. septembrī. 

 

 

Ropažu novada pašvaldības  

domes priekšsēdētāja                                                                V.Paulāne 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Paskaidrojuma raksts 

Ropažu novada pašvaldības domes saistošajiem noteikumiem Nr. 

“Kārtība, kādā piešķir un finansē asistenta pakalpojumu  

http://www.ropazi.lv/


 

izglītojamajiem pirmsskolas vecumā Ropažu novada pašvaldības izglītības 

iestādēs” 
 

 

Paskaidrojuma raksta 

sadaļa 
Norādāmā informācija  

1. Mērķis un 

nepieciešamības 

pamatojums  

1.1. Saistošie noteikumi tiek īstenoti kā pašvaldības 

brīvprātīgā iniciatīva, paredzot no Ropažu novada pašvaldības 

izglītības iestāžu budžeta līdzekļiem finansēt asistenta 

pakalpojumu tiem pirmskolas vecuma bērniem, kuriem 

Veselības un darbspēju ekspertīzes ārstu valsts komisija 

atzinumā noteikusi īpašas kopšanas nepieciešamību vai Ropažu 

novada pašvaldības pedagoģiski medicīniskā komisija atzinumā 

ieteikusi asistenta nepieciešamību un kuriem asistenta 

pakalpojums netiek finansēts no valsts budžeta līdzekļiem. 

1.2. Ropažu novada pašvaldības Izglītības, jaunatnes lietu, 

kultūras un sporta departaments veica pirmskolas izglītības 

iestāžu aptauju 2025.gada janvārī. Aptaujas rezultāti liecina, ka 

šobrīd aptuveni diviem pirmsskolas vecuma bērniem būtu 

nepieciešams asistenta pakalpojums, kura apmaksa tiktu veikta 

no pašvaldības budžeta. Vienlaikus gan jāņem vērā, ka bērnu 

skaits, kuriem būs nepieciešams nodrošināt asistentu 

pakalpojumu, 2025.gadā un turpmākos gadus var mainīties.  

2. Fiskālā ietekme uz 

pašvaldības 

budžetu  

2.1. Saistošo noteikumu īstenošanas fiskālās ietekmes prognoze 

uz pašvaldības budžetu:  

2.1.1. nav ietekmes uz ieņēmumu daļu;  

2.1.2. ir ietekme uz pašvaldības budžeta izdevumu daļu – 

atlīdzība no pašvaldības izglītības iestāžu budžeta par vienu 

asistenta pakalpojuma stundu tiks pielīdzināta Ministru kabineta 

2012. gada 9. oktobra noteikumu Nr.695 “Kārtība, kādā piešķir 

un finansē asistenta pakalpojumu izglītības iestādē” 

10.2. apakšpunktā noteiktajai atlīdzībai. Asistentu apmaksā no 

pašvaldības izglītības iestādes budžeta, slēdzot uzņēmuma 

līgumu un maksājot par konkrēto nostrādāto laiku. Ņemot vērā, 

ka provizoriski pēc aptaujas rezultātiem uz saistošo noteikumu 

izdošanas brīdi diviem pirmsskolas vecuma bērniem būtu 

nepieciešams asistenta pakalpojums un viena asistenta atlīdzība 

par vienu asistenta pakalpojuma stundu ir 5,72 euro, tai skaitā 

valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas (VSAOI), tad 

viena asistenta amata alga tsk. VSAOI mēnesī varētu būt 

1006,72  euro. Līdz ar to 2025.gadā provizoriski šim mērķim 

tiks iztērēti 3781,00  euro;  

2.1.3. nav ietekmes uz citām pozīcijām budžeta ieņēmumu vai 

izdevumu daļā; 

2.2. saistošo noteikumu izpildes nodrošināšanai nav 

nepieciešami resursi, lai veidotu jaunas pašvaldības iestādes vai 

institūcijas. Saistošo noteikumu izpildē tiks piesaistīti asistenti 



 

ar kuriem līgumu slēgs izglītības iestādes vadītājs. 

3. Sociālā ietekme, 

ietekme uz vidi, 

iedzīvotāju 

veselību, 

uzņēmējdarbības 

vidi pašvaldības 

teritorijā, kā arī 

plānotā regulējuma 

ietekme uz 

konkurenci  

3.1. Sociālā ietekme –  pozitīvi ietekmēs tos vecākus, kuru 

bērniem tiks nodrošināts asistenta pakalpojums, jo tādejādi tiks 

nodrošināta iespēja apmeklēt izglītības iestādi tiem pirmskolas 

vecuma bērniem, kuriem ikdienā nepieciešama asistenta 

palīdzība. 

3.2. Ietekme uz vidi – šos saistošo noteikumu izpilde 

neietekmēs vidi. 

3.3. Ietekme uz iedzīvotāju veselību – pozitīvi ietekmēs 

pirmskolas vecuma izglītojamos un viņu vecākus, jo, piešķirot 

šiem bērniem asistentu, tiks nodrošināta šo bērnu iekļaušanās 

izglītības iestādes sociālajā vidē un sabiedrībā kopumā.  

 3.4. Ietekme uz uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teritorijā –   

šo saistošo noteikumu izpilde neietekmē uzņēmējdarbības vidi 

pašvaldības teritorijā. 

3.5. Ietekme uz konkurenci – šo saistošo noteikumu izpilde 

neietekmē konkurenci. 

4. Ietekme uz 

administratīvajām 

procedūrām un to 

izmaksām  

4.1. Saistošo noteikumu piemērošanā personas var vērsties 

Ropažu novada pašvaldības Izglītības, jaunatnes lietu, 

kultūras un sporta departamentā un izglītības iestādē. 

4.2. Ar šiem saistošajiem noteikumiem netiek paredzētas 

papildus administratīvo procedūru izmaksas. 

5. Ietekme uz 

pašvaldības 

funkcijām un 

cilvēkresursiem  

5.1.Pašvaldības autonomā funkcija - gādāt par iedzīvotāju 

izglītību, tostarp nodrošināt iespēju iegūt obligāto izglītību un 

gādāt par pirmsskolas izglītības, vidējās izglītības, 

profesionālās ievirzes izglītības, interešu izglītības un 

pieaugušo izglītības pieejamību - tiks nodrošināta pirmskolas 

izglītība arī izglītojamajiem, kuriem nepieciešama asistenta 

palīdzība.  

6. Informācija par 

izpildes 

nodrošināšanu  

Nav paredzēta jaunu pašvaldības institūciju izveide, esošo 

likvidācija vai reorganizācija. Lai nodrošinātu saistošo 

noteikumu izpildi, izglītības iestādes vadītājs, kura iestādē būs 

pieņemts lēmums par asistenta piesaisti konkrētam 

izglītojamam, slēgs līgumu ar asistentu par pakalpojumu 

sniegšanu. 

7. Prasību un izmaksu 

samērīgums pret 

ieguvumiem, ko 

sniedz mērķa 

sasniegšana  

7.1. Saistošie noteikumi ir piemēroti iecerētā mērķa 

sasniegšanas nodrošināšanai un paredz tikai to, kas ir vajadzīgs 

minētā mērķa sasniegšanai.   

7.2. Samērīguma tests:  

7.2.1.pašvaldības izraudzītie līdzekļi ir piemēroti leģitīmā 

mērķa sasniegšanai;  

7.2.2.nav saudzējošāku līdzekļu leģitīmā mērķa sasniegšanai; 

7.2.3.pašvaldības rīcība ir atbilstoša. 



 

8. Izstrādes gaitā 

veiktās 

konsultācijas ar 

privātpersonām un 

institūcijām  

8.1. Sabiedrības līdzdalības veids - priekšlikumu un 

iebildumu izvērtēšana un iekļaušana pēc projekta publicēšanas 

pašvaldības tīmekļa vietnē www.ropazi.lv. 

8.2. Saistošo noteikumu projekts sabiedrības viedokļa 

noskaidrošanai tika publicēts pašvaldības tīmekļa vietnē 

internetā www.ropazi.lv no 2025. gada _______ līdz 

2025. gada _________. Šajā laika periodā nav saņemti 

iedzīvotāju priekšlikumi saistošo noteikumu precizēšanai. 

 

Ropažu novada pašvaldības  

domes priekšsēdētāja                                                                  V. Paulāne 

 

 

 

http://www.ropazi.lv/
http://www.ropazi.lv/

